
1 

              COMUNE DI LEINI 
 

                                       CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO                                              

 
 
 
 

SETTORE UFFICI DI STAFF 
 

 
 
DECRETO  N. 1 DEL 01/02/2021  
 

 
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE SEDUTE DI GIUNTA COMUNALE AI SENSI 
DELL'ART.73 DEL DECRETO-LEGGE 17.03.2020 N.18.  
 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
RICHIAMATI: 
    • l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento del 
servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da covid-19», ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere 
la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato 
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 
sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»; 
    • il punto uno della Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, «Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili», ove si stabilisce che «In considerazione di quanto esposto 
in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera c), e dell’articolo 24, comma 
1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 mesi dalla data del presente 
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 
    • la delibera di Giunta comunale n. 60 del 27.03.2020 di approvazione delle linee guida per lo 
svolgimento delle sedute del suddetto organo in modalità telematica; 

 il decreto del Sindaco n. 12 dell’8.4.2020 con il quale si disponeva di approvare le linee 
guida per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in video conferenza. 

 il decreto legge n.83 del 30.07.2020 con il quale si prorogava dal 31.07.2020 al 
15.10.2020, il termine dello stato di emergenza, dichiarato in conseguenza del “rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 



2 

 il decreto del Sindaco n. 23 del 31.07.2020 con il quale si prorogava a tutto il 15.10.2020 la 
possibilità dello svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in video conferenza, e si 
modificava l’art.11 delle relative linee guida. 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020 di proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili sino al 31.01.2021. 

       la delibera del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021 di ulteriore proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del persistere del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili sino al 30.04.2021. 
 
RITENUTO di dover garantire il possibile svolgimento delle sedute in videoconferenza della 
Giunta comunale, sino alla scadenza della data di proroga dello stato di emergenza “conseguenza 
del protrarsi del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, e pertanto sino al 30.04.2021. 
 
 

DISPONE 
 
  
-La proroga dei termini per l’eventuale svolgimento delle sedute della Giunta comunale in 
videoconferenza a tutto il 30.04.2021, così come indicato nella delibera del Consiglio dei Ministri 
adottata il 13.01.2021, salvo diverse disposizioni e fatta salva la possibile modalità di svolgimento 
in presenza.  
 
-La pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale del 
presente atto. 
 
-L’invio del presente atto al Segretario comunale, alle Posizioni Organizzative e agli Assessori 
Comunali. 
 
-L’efficacia legale del presente atto decorre dalla sua sottoscrizione, mentre la pubblicazione e le 
comunicazioni assolvono una funzione di trasparenza. 
 
 
 
Leini, lì   1.02.2021 
      
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

     


